- 1 -

[A]

此件公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件

楚教复〔2021〕48号

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

对州政协十届五次会议第 187号提案的答复

赵秀梅委员：

你提出的《关于进一步加强体育事业发展的提案》已交我们

研究办理，现答复如下：

“十三五”以来，楚雄州体育工作坚持以邓小平理论、“三个

代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、

五中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记考察云南重要讲话精

神，深入实施全面建设社会主义现代化楚雄行动，开展“干在实

处、走在前列”大比拼，以不断满足人民群众日益增长的体育健

身需求为出发点，坚持体育为人民服务，为社会主义建设服务的

- 2 -

根本宗旨，全州全民健身运动广泛开展，竞技体育水平不断提高，

体育基础设施得到夯实，体育产业进一步发展，体育事业取得新

的成绩，为全州经济社会发展做出了积极贡献。

一、“十三五”期间体育事业取得的成绩

（一）全民健身运动广泛开展

“十三五”期间，全州共组织开展群众性体育活动500多场次，

100多所中小学校参与青少年校园足球活动，有晨晚练全民健身

活动点 560多个，楚雄籍运动员参加中华人民共和国第十一届少

数民族传统体育运动会、省第九届农民运动会、省第十一届少数

民族传统体育运动会、省第十一届残疾人运动会、获得金牌 30

枚、银牌 44枚，铜牌 41枚，经常参加体育锻炼人数比例达 36%，

国民体质监测合格率达 90.5%。有体育社会组织 78个，其中州

级体育协会 21个，县市级体育协会 25个，青少年体育俱乐部

14个，有社会体育指导员 7576人。积极推进体育场馆免费低收

费开放，争取国家和省公共体育场馆免费低收费开放补助经费

1503万元，全州公共体育场馆每年接待各类体育健身爱好者 80

多万人次。共有 10个单位、12人获得国家和省群众体育先进集

体、先进个人称号。

（二）竞技体育水平稳步回升

楚雄州运动员参加第十三届全国运动会获得拳击、自由式摔

跤 2枚铜牌，参加省级年度锦标赛、冠军赛和校园体育赛事共获

得金牌 163枚、银牌 177枚、铜牌 306枚，青少年校园足球和 U

- 3 -

系列足球锦标赛成绩显著。楚雄州输送的射击运动员郭进波参加

第十四届亚洲射击锦标赛获得 2个亚军，1 个季军。有 9个项目

35名运动员输送到省级运动队训练。举办了州第十四届运动会，

第三届、第四届青山湖环湖自行车赛，承办了全省射击、射箭、

足球、乒乓球、摔跤、柔道、自行车、排球等锦标赛和冠军赛，

批授二级运动员 156名，批授二级裁判员 526人，批授三级裁判

员 680人。

（三）学校体育工作取得新突破

认真贯彻落实《楚雄州人民政府办公室关于强化学校体育促

进学生身心健康全面发展的实施意见》，强化学校课外体育锻炼

活动，建立完善课外体育锻炼制度，将学生在校内开展的课外活

动纳入教学计划，与体育课程教学内容相衔接，切实保证了学生

每天 1小时的校园体育活动时间。强化学校体育竞赛平台建设，

全州每 3年举办 1次综合性的中学生运动会，每年定期举办州级

校园足球、篮球、排球等项目联赛，积极开展乒乓球、羽毛球、

体育舞蹈等优势项目体育比赛。成功举办了州第六届、第七届中

学生运动会，参加全省校园三大球联赛成绩显著，全州学校体育

竞赛体系和青少年业余训练体系逐步完善，为国家培养竞技体育

后备人才奠定了基础。

（四）体育产业进一步发展

积极引导体育消费，培育体育市场。体育营业额总收入

23891.7万元，增速 21.7%，州级体育场馆开放（含铺面出租）

- 4 -

总收入达 1700多万元，体育彩票销售额达 16.89亿元，举办云

南省大众篮球争霸赛楚雄队主场比赛、全国“菁英杯”足球赛、云

南省首届少数民族足球赛、2016年格兰芬多国际自行车节楚雄

站比赛、“云南牛人”家庭马拉松比赛、云贵川友邻市州第十五届

男子篮球联赛等高水平体育赛事 10多场次，既满足了广大人民

群众观赏高水平体育比赛需求，又培育了体育产业市场。大力推

进“健康生活目的地”建设，有 1个项目被国家体育总局认定为国

家体育产业示范项目，6个项目入选“云南省体育旅游精品项目”。

（五）体育基础设施不断夯实

全州投入体育基础设施建设经费超过 2.3亿元，建设各类体

育设施 8228个，场地面积 542.9971万平方米，其中室外体育场

地设施 7808个，室外面积 527.6849万平方米，人均占有室外体

育场地面积 1.92平方米，室内面积 15.2922万平方米，人均占有

室内体育场地面积 0.06平方米，有体育场 4个，体育馆 13个，

田径场 38个，小运动场 120个，足球场地 197个，篮球场 5223

个，全民健身路径 688套，健身步道 58条 262公里，其他体育

场地 1887个。人均占有体育场地面积 1.98平方米，比“十二五”

末人均占有体育场地面积提高 0.8平方米。

（六）体育管理服务水平不断提升

坚持以增强人民体质、提高全民族身体素质和生活质量为目

标，大力开展全民健身运动，将体育事业纳入国民经济和社会发

展计划，坚持将体育事业经费、体育基本建设资金纳入本级财政

- 5 -

预算和基本建设投资计划，印发了《楚雄州全民健身实施计划

（2016－2020年）》《楚雄州体操足球项目发展规划（2015－2025

年）》和《楚雄州足球改革发展实施方案》，全州 103个乡镇设有

社会体育指导站，村委会（社区）设有全民健身点，形成了州、

县（市）、乡（镇）、村（社区）四级全民健身组织网络。体育队

伍建设取得显著成绩，全州从事体育工作的人员有 127人，行政

管理人员 39人，事业人员 88人，其中事业管理人员 23人，专

业技术人员 65人（高级教练员 8人，中级教练员 35人，初级教

练员 22人）。

二、进一步加强体育事业的工作措施

（一）加强公共体育惠民工程建设

认真贯彻落实《国务院办公厅关于加强全民健身场地设施建

设 发展群众体育的意见》《住房和城乡建设部 体育总局关于全

面推进城市社区足球场地设施建设的意见》，结合文明城市创建、

美丽县城、美丽乡村建设,推进公共体育基础设施全覆盖,提升人

均体育场地面积，完善公共体育设施免费或低收费开放政策,促

进公共体育服务均等化，实施县级区域内公共体育场（11人制

标准足球场）、体育馆、游泳馆（池）全覆盖工程，乡镇、村委

会健身场地全覆盖，加快推进全民健身步道、全民健身中心、体

育公园、社会足球场地建设。一一一一是是是是推动州高原体育中心建设推动州高原体育中心建设推动州高原体育中心建设推动州高原体育中心建设，，，，提提提提

升州级体育场馆功能升州级体育场馆功能升州级体育场馆功能升州级体育场馆功能。。。。随着滇中城市经济圈的建设，各类人群健

身需求的增大，继续优化桃源湖片区州体育中心内场馆布局和优

- 6 -

化服务功能。拟与楚雄师院搬迁统筹考虑和相结合，规划 1000

－1200亩建设州高原体育中心，并使之成为集市民健身、休闲、

消费、竞赛训练为一体的城市综合体，为申办省级综合性运动会

奠定基础。管好用好国家大型体育场馆免费低收费补助资金，对

州体育场馆设备进行更新，改善运营环境，提升服务水平，为广

大市民提供便捷、优质的公共体育健身服务。二二二二是是是是继续推进县级继续推进县级继续推进县级继续推进县级

公共体育场馆建设公共体育场馆建设公共体育场馆建设公共体育场馆建设。。。。做到县级体育馆、游泳馆、体育场即“2 馆 1

场”全覆盖，积极申报国家雪炭工程、公共体育场、全民健身中

心、七彩云南县级体育基础设施项目，重点完成楚雄市全民健身

中心、武定县体育场、禄丰县体育场、南华县体育场、姚安县体

育场、大姚县体育场、牟定县体育场、双柏县体育中心、大姚县

体育公园、禄丰县体育公园以及十县市游泳馆建设，吸引社会资

本，引导鼓励多形式投入体育基础设施建设。三三三三是是是是大力推进乡村大力推进乡村大力推进乡村大力推进乡村

体育基础设施建设体育基础设施建设体育基础设施建设体育基础设施建设。。。。继续争取国家、省实施的农民体育健身工程、

七彩云南全民健身基础设施工程和足球场地设施建设工程，州、

县两级给予适当资金补助，整合社会各方力量，力争 “十四五”

期间在县城和乡镇所在地建设公共的社会足球场地，住户在 50

户口以上自然村建设 1000个以上体育设施。四四四四是是是是继续实施老年继续实施老年继续实施老年继续实施老年

人体育场地设施建设人体育场地设施建设人体育场地设施建设人体育场地设施建设。。。。积极建设州老年人体育活动中心，加快禄

丰县、南华县和武定县老年人体育活动中心项目建设。进一步完

善各级老年人体育活动中心使用功能，提高服务老年人体育健身

活动的能力。

- 7 -

（二）深化体教融合，促进青少年健康发展

全面实施教体融合，旨在全面贯彻落实党和国家的教育方

针，积极推进素质教育，以促进学生全面发展为目标，进一步推

动学校体育教育工作的改革创新，为提高学生的综合素质创造良

好的条件，为规范中小学办学行为、切实减轻学生过重课业负担

提供有效载体，让每个学生能够掌握 2项以上运动技能，对于加

强学校体育课程管理和师资队伍建设，养成学生参加体育锻炼的

习惯，增强学生体质，促进学生快乐成长，将会起到积极的作用。

同时，还有利于科学安排阳光体育运动、大课间、课余训练等活

动内容，不断提高青少年业余训练水平，从中发现、挖掘、培养、

输送优秀体育后备人才，规范学校教育教学行为，促进学生积极

参加课外体育活动，推动体育课程改革。

一是深刻领会和贯彻落实国家对有关体教融合发展的意见一是深刻领会和贯彻落实国家对有关体教融合发展的意见一是深刻领会和贯彻落实国家对有关体教融合发展的意见一是深刻领会和贯彻落实国家对有关体教融合发展的意见。。。。

深入贯彻落实《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》

《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》《关于全面

加强和改进新时代学校体育工作的意见》和《楚雄州人民政府办

公室关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的实施意见》，

进一步加强学校体育工作，让广大青少年参加更多、更好的体育

锻炼，在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锻炼意志，

为国家培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二是强化学校体育课程建设二是强化学校体育课程建设二是强化学校体育课程建设二是强化学校体育课程建设。。。。以培养学生兴趣、养成锻炼习

惯、掌握运动技能、增强学生体质为主线，形成小学、初中多样

- 8 -

化，高中专项化的体育课程体系。严禁削减、挤占体育课时间，

有条件的地区可为中小学增加体育课时加大体育课程改革，制定

符合不同年龄阶段学生需求的体育教学训练大纲和校本教材。鼓

励各县各校因地制宜，开展符合各年龄阶段学生特点的体育教学

改革，提高体育课程趣味性和吸引力鼓励学校积极开展具有当地

民族特色的体育课程教学。各级教育行政部门要加强对学校体育

教学的指导，提升教学水平。

三是实施体育项目进校园三是实施体育项目进校园三是实施体育项目进校园三是实施体育项目进校园。。。。州教育体育局近年来多次深入县

市和外州市调研竞技体育工作，通过借鉴省内竞技体育水平较高

州市的经验，结合各地实际，制定政策和措施，充分利用现有中

小学校运动场地和设施，让更多体育项目进入中小学校园，充分

发挥各类专业体育项目教练和教师的资源，选派优秀体育教师参

加各种体育运动项目技能培训，增强体育教学和课余训练能力，

采用各种形式为在校学生提供更多体育锻炼的条件，开展好业余

体育训练，培养好体育后备人才，不断提升竞技体育水平。

四是强化学校体育竞赛平台建设四是强化学校体育竞赛平台建设四是强化学校体育竞赛平台建设四是强化学校体育竞赛平台建设。。。。举办各层次多项目的学生

体育比赛。全州每 3年举办 1次综合性的学生运动会，由州人民

政府主办，州教育体育局、各县市人民政府共同承办。每年定期

举办州级校园足球、篮球、排球、乒乓球、羽毛球、啦啦操等项

目联赛，各县市每 2年要组织 1次综合性的中小学生运动会，每

年定期组织举办不少于 2个项目（校园足球、篮球、排球、乒乓

球、羽毛球、网球、体育舞蹈和田径等项目）的单项比赛，各级

- 9 -

各类学校每学年至少举办一次以田径项目为主的全校性运动会。

经常开展以班级为单位的学生体育活动和竞赛，做到人人有体育

项目、班班有体育活动、校校有体育特色。

五是强化学校体育设施建设五是强化学校体育设施建设五是强化学校体育设施建设五是强化学校体育设施建设。。。。各县市要按照学校建设标准、

设计规范，充分利用多种资金渠道加大对学校体育设施建设力

度。把学校体育设施列为义务教育学校标准化建设的重要内容，

以保基本、兜底线为原则，建设好学校体育场地设施、配好体育

器材。按照《云南省学校体育场馆对社会开放实施办法》，规范

学校体育场馆在周末或节假日对学生及社会公众有序开放。社会

公共体育场馆要向学生免费开放，任何单位或者个人不得侵占、

破坏学校体育场地、器材和设备，不得将学校体育场地（馆）和

设施改作其他用途。鼓励和引导社会力量捐资支持学校体育场地

建设。

六是正确处理好人才选拔与人才培养的关系六是正确处理好人才选拔与人才培养的关系六是正确处理好人才选拔与人才培养的关系六是正确处理好人才选拔与人才培养的关系。。。。体育作为一种

文化现象，对提升校园文化层次、塑造校园文化形象有着其不可

估量的独特作用。而体育特长生在校园体育文化建设中往往有着

举足轻重的地位，特长生的训练水平是学校体育文化建设水平的

一个重要标志，也是学校对外的一个形象窗口。要发挥校体育特

长生的主力军作用，有意识地培育几个赛事品牌，不断加强学校

运动队建设，不断发现、挖掘、培养、输送体育人才，提高竞技

体育水平。

七是正确七是正确七是正确七是正确处理好文化课学习与体育训练的关系处理好文化课学习与体育训练的关系处理好文化课学习与体育训练的关系处理好文化课学习与体育训练的关系。。。。目前，很多

- 10 -

家长普遍存在体育训练会影响孩子文化学习的观念，甚至一些一

线教师也有这样的想法，致使学校体育业余训练难于开展，一方

面是体育教师对运动成绩的期望，一方面又难于得到文化课老师

和班主任的理解和支持。因此，要正确处理好文化课学习与体育

训练的关系。一是要加强沟通，赢得班主任及任课教师的理解和

支持；二是培养意志，磨练学生顽强拼搏的品质；三是有效引导，

让孩子认识到全面发展的重要性；四是全面发展，让文化知识和

体育训练一个都不能少。

八是切实做好体教融合保障工作八是切实做好体教融合保障工作八是切实做好体教融合保障工作八是切实做好体教融合保障工作。。。。加大人、财、物支持力度，

提供更为全面的要素保障。一是选培本土教练。鼓励教练员到各

类学校帮助体育教师提高训练能力，支持体育教师参加各类体育

等级证书培训和考试，并将优秀体育教师纳入教练员培养体系。

引进退役运动员做教练，提高教练员整体水平，逐步形成稳定的

优秀教练员梯队。二是稳固定向筹资。提升体彩公益金中体教融

合资金比例，设立体教融合专项资金，扩大政府财政投入，优化

体教财力配置。充分利用教育相关基金，支持体教融合事业。通

过企业赞助、比赛冠名、社会捐助等方式，引导社会力量参与青

少年体育发展。三是扩大设施供给。认清当前我州体育发展面临

的总体形势和所处的历史方位，面对新形势，做好应对新挑战的

准备，确保“十四五”体育基础设施建设有新突破。

（三）加快发展体育产业，增强体育事业动力

一是一是一是一是完善政策措施完善政策措施完善政策措施完善政策措施。。。。根据《国务院办公厅关于促进全民健身

- 11 -

和体育消费推动体育产业高质量发展的意见》《云南省人民政府

办公厅关于促进全民健身和体育消费推动体育产业高质量发展

的实施意见》《云南省人民政府办公厅关于加快建设体育强省的

意见》，结合楚雄州实际，制定具体实施意见，加快推动体育产

业发展，增强体育事业动力。

二是二是二是二是建设一批户外运动和体育旅游基地建设一批户外运动和体育旅游基地建设一批户外运动和体育旅游基地建设一批户外运动和体育旅游基地。。。。围绕广泛开展全民

健身活动，努力打造世界一流“健康生活目的地牌”这一目标，加

快户外运动和体育旅游基地建设。一要积极推进户外体育设施健

身步道建设，继续实施国家体育总局提出“百万公里健身步道工

程”暨“七彩云南全民健身步道工程”。二要大力发展健身跑、健

步走、骑行、登山、徒步等群众喜闻乐见的运动项目。三要充分

发挥紫溪户外摩尔农庄全国青少年户外体育活动营地作用，面向

社会广泛开展户外拓展、户外体育旅游活动。

三是三是三是三是强化体育健康引领强化体育健康引领强化体育健康引领强化体育健康引领，，，，打造健康生活目的地打造健康生活目的地打造健康生活目的地打造健康生活目的地。。。。一要强化体

育产业重点项目建设。管理使用好国家大型体育场馆免费低收费

补助资金，对州体育馆、体育场、游泳馆设备设备进行更新，改

善运营环境，为广大市民提供便捷、优质的健身服务。二要继续

推进县级公共体育场馆建设。积极申报国家雪炭工程、公共体育

场、全民健身中心、七彩云南县级体育基础设施项目，在县城所

在地或有温泉的乡镇建设游泳场所。三要大力推进乡村体育基础

设施建设。继续争取国家、省实施的农民体育健身工程和七彩云

南乡镇、村全民健身基础设施工程，在县城和乡镇所在地建设小

- 12 -

型全民健身场所，在村（社区）所在地建设体育设施。四要建设

一个能承接国家、外省市训练的高原体育训练中心。五要全力推

进老年人体育活动场地建设。积极推进州老年人体育活动中心建

设，10县市和 103个乡镇建有老年人体育活动中心，70%村（居）

委会建有老年人体育活动场所，让老年人共享经济建设和社会发

展成果。

四是推动体育产业与卫生健康产业融合发展四是推动体育产业与卫生健康产业融合发展四是推动体育产业与卫生健康产业融合发展四是推动体育产业与卫生健康产业融合发展。。。。一要依托我州

高原森林特色和旅游资源优势，通过支持引导社会力量参与体育

设施建设管理、支持引导企业研发生产可穿戴运动装备和智能运

动设备、创新健身休闲运动项目推广普及等方式，将健身休闲业

与运动医学和康复医学服务相融合，发展独具特色的体育健身产

业。二要建设一批户外运动和体育旅游基地，充分发挥我州独特

的高原体育训练、户外运动和立体气候环境等优势，建设一批户

外运动公园和一批连接旅游景区景点、沿江河湖泊、山峰峡谷的

自行车道、越野跑道、登山步道、水上航道、漂流河道，形成以

人为本的慢游交通系统。三要支持通用航空企业积极打造环州低

空飞行旅游产品，建设一批通用航空直升机起降点，开发航空体

验、滑翔伞、热气球、直升机等低空飞行旅游特色项目，推动楚

雄航空旅游项目建设，开展低空旅游观光、航空摄影、商务飞行

等航空旅游项目。四要促进民族特色的体育产业发展，打造民族

健康品牌。着力打造楚雄州“体操之乡”、“足球之乡”品牌，推进

体操、足球产业较好发展。积极推广彝州特色少数民族健身操

- 13 -

（舞）、打陀螺、磨秋、射弩、彝族式摔跤、秋千、穿花衣等少

数民族传统体育项目，强化体育与文化、旅游产业结合，形成彝

州独特的民族体育项目。

最后，衷心感谢你对我州体育事业的关心支持，欢迎多提宝

贵意见和建议，促进我州体育事业的发展。

2021年 8月 31日

联系人及电话：王建钢 18287809779
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————